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Procedura aperta, ai sensi del d. lgs. 163/2006, per l’affidamento del servizio 

assicurativo relativo alla copertura infortuni professionali ed extra-professionali per 

il personale dell’IVASS (CIG 6657918FBA) 

 
RISPOSTE IN ORDINE AI CHIARIMENTI RICHIESTI 

 
DOMANDA 1 
Sono state richieste informazioni di dettaglio delle posizioni indicate nella Statistica sinistri 

presente nella Premessa del Capitolato tecnico, quali l’indicazione della tipologia di 

sinistro (morte, invalidità permanente, rimborso spese mediche ecc.), una breve 

descrizione dei sinistri più importanti (ad esempio di importo maggiore di euro 15.000,00) 

e il differenziale (split) di retribuzione tra le categorie assicurate e quello tra premio per 

infortunio professionale e per infortunio extra-professionale. 

RISPOSTA 1 

Nella Tabella relativa alla Statistica sinistri in ultimo riportata, che sostituisce quella 

riportata a pag. 4 del Capitolato tecnico, si indicano le ulteriori informazioni disponibili circa 

la Statistica in parola. Non si dispone di ulteriori dati. 

Si fa presente, inoltre, che nel contratto in corso il tasso lordo di premio indicato per 

ciascun anno è imputabile per l’80% al rischio relativo agli infortuni professionali e per il 

20% al rischio relativo agli infortuni extraprofessionali. 

 
DOMANDA 2 

E’ stato richiesto di specificare se il Capitolato tecnico presenta sostanziali modifiche 

rispetto alla copertura in scadenza, anche con riguardo ai massimali assicurati. 

RISPOSTA 2 
Il Capitolato tecnico della procedura in epigrafe non presenta sostanziali modifiche rispetto 

alla copertura in scadenza. Non vi sono modifiche sui massimali assicurati. 

 
DOMANDA 3 

E’ stato richiesto di indicare se sono intervenute modifiche sostanziali nella collettività 

assicurata nell’ultimo quinquennio. 

RISPOSTA 3 
Nella tabella relativa alla Statistica sinistri in ultimo riportata, sono indicati anche i dati della 

collettività assicurata al 31 dicembre di ciascun anno. 

 
DOMANDA 4 

E’ stato richiesto se per la procedura in epigrafe può farsi ricorso all’istituto 

dell’avvalimento. 

RISPOSTA 4 
Come previsto dall’art. 49 del d.lgs. 163/2006 può farsi ricorso all’istituto dell’avvalimento a 

condizione, tuttavia, che il concorrente possieda il requisito di partecipazione di cui al par. 

3.1 del Disciplinare di gara. 
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DOMANDA 5 

E’ stato richiesto di indicare l’assicuratore uscente, la scadenza e il premio pagato per la 

polizza in corso. 

RISPOSTA 5 
La scadenza dell’attuale copertura assicurativa è fissata al 31 agosto 2016. L’Istituto ha, 

tuttavia, facoltà di chiedere una proroga temporanea del contratto stesso, per un periodo 

di 180 (centottanta) giorni decorrenti dalla scadenza, finalizzata all’espletamento o al 

completamento della procedura di aggiudicazione della nuova copertura assicurativa. 

Le informazioni relative alla polizza in corso sono riportate nella sottostante tabella. 

 
Statistica sinistri 

 

Anno 

Collettività assicurata 
(Retribuzioni in milioni di €) 
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sinistri 
sopra i 
15.000 
euro 
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Aperti 
da 

quant. 

Premio 
pagato 

Tasso 
‰ 

Impresa di 
assicurazione 

Dirigenti Dipendenti N. Importi N. Importi 

2011 
25 

(3,76) 
345 

(21,12) 
16 7 33.000,00 4 18.954,35 n.d. 5 0 92.074,00 3,70 Generali Italia 

2012 
28 

(3,98) 
335 

(22,07) 
26 15 86.900,00 7 53.967,00 n.d. 2 2 96.418,00 3,70 Generali Italia 

2013 
28 

(4,21) 
334 

(21,36) 
16 2 11.085,00 9 39.926,00 n.d. 6 0 95.150,00 

3,70 
 

3,76 

Generali Italia  
fino al 31/8/2013 

UNIPOLSAI  
dal 1/9/2013 

2014 
24 

(4,18) 
331 

(22,66) 
22 6 44.687,00 9 217.761,00 7 7 0 100.931,00 3,76 UNIPOLSAI 

2015 
23 

(3,59) 
340 

(23,24) 
15 13 68.874,00 1 29.198,00 1 1 0 100.903,00 3,76 UNIPOLSAI 

 
n.d.: Dato non disponibile. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 (Isabella Bozzano) 
 
 
 


